
1 
 

D.D.G. n. 345/Pesca 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R. D. 18 
novembre 1923, n. 2440 e il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato, 
approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la L. R. 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità̀ della Regione Siciliana” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15 maggio 2000, n.10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1 della L. R. 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, 6 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. Reg. 28 
febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e in 
particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento del D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA La Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge 
di stabilità regionale; 

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2019 e per il 
triennio 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019 n° 75 con cui si approva il “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-2021 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e il 
triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.D.G. n° 323 del 7 marzo 2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, 
relativo agli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli e variazioni di competenza e di cassa (all. A) di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n° 75/2019; 

VISTO il D. P. Reg. n. 2589 del 06 maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea al Dott. Rosolino Greco; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni (SIE);  

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il 
regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 
dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 
decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 



2 
 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in 
funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 
FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27 ottobre 2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 
Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione 
del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la versione sottoscritta il 14 
novembre 2016 e il 15 novembre 2016;  

VISTA il Reg. (UE) n° 508/2014 al Titolo V – Capo IV “Misure a favore della Commercializzazione e 
trasformazione”, il quale contempla l’art. 68, relativo alla misura 5.68 del PO FEAMP “Interventi a favore 
della commercializzazione”, la cui dotazione finanziaria complessiva iniziale, a destinazione vincolata, non 
modificabile se non con Decisione Comunitaria, era di € 2.502.734,00; 

VISTA la legge n° 136 del 13 agosto 2010, relativa al “Piano straordinario contro la mafia”, nonché della 
delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e ss.mm.e ii.;  

VISTO il Documento relativo alle “Spese ammissibili per interventi in favore della commercializzazione” 
relativo alla misura 5.68 del PO FEAMP 2014-2020, con particolare riferimento al paragrafo 3.1 Riunioni, 
convegni, seminari, conferenze, workshop, paragrafo 3.8. Organizzazione e partecipazione a campagne di 
comunicazione e promozione, approvato con il D.D.G. n. 81 del 22/03/2017, registrato alla Corte dei Conti al 
Reg. n. 3, foglio 77 del 03/05/2017; 

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 relativa al “Piano straordinario contro la mafia”, nonché, della delega al 
governo in materia di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.D.G. n. 81 del 22/03/2017 con il quale è stato approvato il documento “Spese ammissibili” della 
misura 5.68 del PO FEAMP 2014-2020, registrato alla Corte dei Conti al Reg. n. 3, foglio 77 del 03/05/2017, 
specificatamente ai paragrafi 3.1 - Riunioni, convegni, seminari, conferenze, workshop, 3.2 - Show cooking 
e degustazioni guidate comparative e di caratterizzazione sensoriale dei prodotti ittici selvatici e di 
allevamento, 3.3 - Corsi di cucina con la degustazione di prodotti ittici, 3.5 - Attività ludico-didattiche, 
creative ed educazione alimentare, 3.8 - Organizzazione e partecipazione a campagne di comunicazione e 
promozione; 

VISTA la Mis. 5.68 “Interventi in favore della commercializzazione” del PO FEAMP 2014-2020, relativa 
all’art. 68 del Reg. (UE) n. 508/2014; 

VISTA la Determina a contrarre n. 48 del 22 novembre 2018 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ha nominato il Funzionario Direttivo Fabio Civiletti RUP 
per compiere gli adempimenti amministrativi necessari alla realizzazione del progetto sperimentale “Un 
mare di … relazioni” con l’Istituto Statale Comprensivo Giotto-Cipolla, con sede in  via Giotto 41,           
CAP. 90145 Palermo, codice fiscale 97279220822, rappresentato dal Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni 
Cigna; 

VISTA la Convenzione per la realizzazione del progetto sperimentale “Un mare di … relazioni” sottoscritto 
ai sensi dell’art. 15 Legge n. 241/1990, tra il Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea e l’Istituto 
Comprensivo Statale Giotto – Cipolla di Palermo; 

VISTA la nota di trasmissione prot. n. 8658 del 13 dicembre 2018, con la quale l’Istituto Statale 
Comprensivo Giotto - Cipolla di Palermo ha trasmesso il programma delle attività da realizzare nel corso dei 
prossimi due anni scolastici; 

VISTI i codici identificativi assegnati al progetto: CUP G75B18003700009 e  Cod. SIPA 03/MCO/18; 



3 
 

VISTO il D.D.G. n. 237/Pesca del 09 maggio 2019 con il quale è stata effettuata la prenotazione impegno 
della somma di € 15.000,00 (euro quindicimila//00) IVA inclusa, a valere sul 346526 (Cod. SIPOE 
U.1.03.02.02.005), registrato al n. 20/2019 del 20 maggio 2019, in favore dell’Istituto Statale Comprensivo 
Giotto-Cipolla, con sede in  via Giotto 41, 90145 Palermo, codice fiscale 97279220822, rappresentato dal 
Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Cigna, per la realizzazione del progetto denominato “Un mare di 
……relazioni” (CUP G75B18003700009 - Cod. SIPA 03/MCO/18); 

CONSIDERATO che i contenuti del progetto sono rispondenti agli obiettivi della misura 5.68 del PO 
FEAMP 2014-2020 - Interventi per la commercializzazione dei prodotti ittici, in quanto attraverso le attività 
educative finalizzate alla diffusione di modelli alimentari e stili di vita corretti in età scolare e il 
coinvolgimento delle loro famiglie è possibile orientare i consumi, con particolare riferimento a quei prodotti 
meno conosciuti dal consumatore e valorizzare anche le “catture accessorie”; 

RITENUTO che l’intervento soddisfa i fabbisogni del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea in 
tema di informazione e formazione per trasferire alle famiglie i concetti dal corretta dieta alimentare in cui i 
prodotti ittici debbano avere la loro rilevanza; 

RITENUTO di dover procedere alla trasformazione in impegno della prenotazione della somma di                
€ 15.000,00 (euroquindicimila/00) IVA inclusa, già prenotata sul capitolo di spesa 346526 (Codice voce 
U.1.03.02.02.999) del bilancio della Regione Siciliana, attraverso il D.D.G. n° 237/Pesca del 09 maggio  
2019, registrato al n° 20/2019 del 20 maggio 2019, per l’importo di € 15.000,00 (euroquindicimila/00) IVA 
inclusa,  necessario all’Istituto Statale Comprensivo Giotto-Cipolla, con sede in  via Giotto 41, 90145 
Palermo, codice fiscale 97279220822, rappresentato dal Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Cigna, per la 
realizzazione del progetto denominato “Un mare di ……relazioni” (CUP G75B18003700009 - Cod. SIPA 
03/MCO/18); 

DECRETA 

Art. 1 - Le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
Art. 2 - È approvato il Contratto, sottoscritto digitalmente dai rappresentanti legali delle parti, che affida  
all’Istituto Statale Comprensivo Giotto-Cipolla, con sede in  via Giotto 41, 90145 Palermo, codice fiscale 
97279220822, rappresentato dal Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Cigna, per la realizzazione del progetto 
denominato “Un mare di ……relazioni”, per l’importo di  € 15.000,00 (euroquindicimila/00) IVA inclusa 
(CUP G75B18003700009 - Cod. SIPA 03/MCO/18); 
Art. 3 - Si trasforma in impegno la prenotazione n. 20/2019 di € 15.000,00 (euroquindicimila/00) IVA 
compresa, assunta con il D.D.G. n. 237/Pesca del 09 maggio 2019 sul capitolo 346526 (Cod. SIOPE 
U.1.03.02.02.005) del Bilancio della Regione Siciliana, per la realizzazione del progetto denominato “Un 
mare di ……relazioni”. 
Art. 4 - Al pagamento della somma impegnata si potrà procedere con un anticipo, pari al 40% del contributo 
concesso, previa presentazione di apposita istanza accompagnata dalla relativa polizza fideiussoria pari al 
100% dell’importo richiesto e, a saldo, alla conclusione delle attività dietro presentazione della richiesta di 
liquidazione e della relativa documentazione, dopo i controlli previsti, utilizzando le somme impegnate sul 
Capitolo di spesa 346526 (Codice voce: U.1.03.02.02.999) per l’importo complessivo cofinanziato di              
€ 15.000,00 (euroquindicimila/00) IVA inclusa, ripartito per il 50% a carico dell’Unione Europea, per il 35% 
a carico dello Stato italiano e per il 15% a carico della Regione Siciliana. 
Art. 5 - Ai sensi del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile 
entro l’esercizio finanziario 2019. 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea, alla Corte dei conti per la registrazione di competenza, inoltre, 
sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della 
L. R. 12 agosto 2014, n. 21, come stabilito dal comma 6 dell’art. 98 della L. R. 9/2015. 

Palermo, 21 giugno 2019 

Il Dirigente Generale 
Greco 

 


		2019-06-25T11:09:44+0100
	ROSOLINO GRECO




